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Inledning 

Omfattning 
 Detta dokument beskriver de förändringar som SD Nackas politik medför avseende; 

1. Nämndernas driftsbudgetar för 2024, där vi utgår från Nacka Kommuns dokument Mål och 

Budget 2024–2026 

2. Investeringar 20 år framåt, avseende Stadsbyggnadsprojektet, där vi utgått huvudsakligen från 

program och detaljplaner.   

3. Vi välkomnar föreslagen skattesänkning med 10 öre till 17:88 kr, eftersom god ekonomisk 

hushållning bibehålls.  

  

Då vår politik medför ekonomiska konsekvenser avseende 2024 så visas de som justering till Nacka 

kommuns budget. I de fall vår politik inte medför ekonomiska konsekvenser, men vi tycker det är 

viktigt att markera vår politiska ansats, så är vår politik för det enskilda avsnittet beskriven som text.  

De ekonomiska konsekvenser avseende Stadsbyggnadsprojektet som vår politik medför 

kommenteras i slutet på detta dokument samt i appendix och påverkar i huvud åren efter 2024.  

Vi avstår från att kommentera;  

• tillämpade budgetförutsättningar såsom: inflation, BNP, lönekostnadsutveckling, räntor, 

pensionsavsättningar och befolkningsprognoser.  

• ej nämndrelaterade poster såsom tunnelbana, markförsäljning och oförutsett. 

• mål och plan för åren 2025–2026.  

   

 

Om Sverigedemokraterna 
Sverigedemokraterna är ett socialkonservativt parti som vilar på nationalistisk grund. Vi förenar 

målet om social och ekonomisk grundtrygghet med konservativa idéer och principer som individuell 

förmåga, frihet och ansvar. Vi tror på eftertanke, varsamt framåtskridande och sunt förnuft. Vi vill se 

ett samhälle som tar ansvar även för de svagaste medborgarna och där nationen är den självklara 

grund som vi bygger samhället på.  

SD Nacka handlar om att skapa det bästa för Nackaborna, genom att verka för trygghet och stabilitet 

i en jordnära ansats. Vi hävdar dessa tre ideal genom ett pragmatiskt förhållningssätt utan 

ideologiska låsningar till vare sig höger eller vänster – det som leder oss är en politisk 

konsekvensanalys för Nackabornas bästa, även om vi självklart också har egna principer och 

hjärtefrågor som vi står fast vid. Kortfattat utgör vi garanten för att Nacka varken ska falla för 

socialistiska utopier eller nyliberal fanatism.  

Vi är redo att värna tryggheten med alla medel och inkluderar i detta rätten till ett värdigt liv. Vi 

prioriterar kärnverksamheten och ändrar inte på det som fungerar bra. Vi bejakar värden utöver det 

materiella såsom kultur, miljö, skönhet och sammanhållning kring svenska värden. Vi är stolta över 

vår svenska kultur, historia och sätt att leva, samtidigt som vi låter människor från andra länder ha 

sin särart, givetvis inom ramen för svensk lag.       

Vi ser Nacka som en unik plats med unika människor – mellan storstad och skärgård.   
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Vår politik för Nacka  
Vi har inga problem med att konstatera att Nacka är en välskött kommun. Det är lätt för oss att 

bejaka grundidéerna i den framgångsrika förvaltning som har gjort Nacka till en av Sveriges bästa 

kommuner. 

Nackas kundval i offentliga tjänster ger medborgarna valfrihet, och anordnarna incitament till kvalitet 

och effektivitet. Stadsutvecklingen i Nacka, som skett och sker i tät samverkan med privata 

intressenter, är en klok och effektiv metod att möta den stora befolkningsutvecklingen. 

Markförsäljningar till de byggherrar som kan leva upp till Nackas krav, har gjort att mängder av 

blandade byggprojekt har kunnat avslutas framgångsrikt utan onödigt tunga bördor på de 

kommunala finanserna.   

Vi är också helt på de styrande partiernas linje när det gäller att hålla skatten låg i Nacka, liksom i 

fråga om ansvarig finanspolitik utan underskott eller stora lån till kommunens driftskostnader. 

Med allt detta sagt, så står det ändå klart för oss att Sverigedemokraterna Nacka tillför dimensioner i 

Nackas politik som både saknas och behövs.  Det är intressant och belysande att se hur vi kan 

komplettera kommunens styrmodell i de mer ideologiska delarna. 

Våra värderingar 
Nacka förordar förtroende och respekt för människors kunskap och egen förmåga – och för deras 

vilja att ta ansvar. Det är en bra inramning – men den behöver kompletteras med en översyn av hur 

socialtjänst och försörjningsstöd fungerar, för att dessa institutioner ska kunna återvinna det 

förtroende som många alltmer känner att de saknar för dem. Till den änden har vi inlett ett ambitiöst 

politiskt program med många konkreta inslag. Detaljerna framgår nedan. 

Vår ambition 
Vi ska vara bäst på att vara kommun, är ett motto för kommunen. Det ska vi vara, men bäst som 

kommun kan och bör man vara på fler sätt än bara förvaltningsmässiga och kamerala. Det kan och 

bör man också vara, genom att vara ett gott hem för dem som bor och verkar i vårt vackra hörn av 

världen. Det betyder reducerad byggtakt, det betyder varsamhet med vår kvarvarande grönska och 

natur och det betyder ordning och trygghet. Nacka bör få förbli vad det är – en kommun mellan 

storstad och skärgård, och inte gå mot ett Manhattan vid Skurusundet. Småhus har varit Nackas 

dominerande fastighetsslag historiskt, och så bör det fortsätta. 

Konkret om socialpolitiken 
Vårt närmaste socialpolitiska projekt är söka skapa en kommunal myndighet liknande Samhall där 

alla med försörjningsstöd har närvaroplikt och tjänsteplikt varje dag, frånsett nödvändig ledighet för 

jobbsökaraktiviteter, arbetsmarknadsutbildning eller motsvarande, enligt vad lagen medger. 

Rådgivning till återvandring ska ges för utlänningar som myndigheten har hand om och som bedöms 

sakna möjligheter att etablera sig på svensk arbetsmarknad. Arbetet med denna myndighet ska och 

måste harmonisera med omvandlingen av den statliga Arbetsförmedlingen vad det gäller avstämning 

mot lagar och förordningar. 

Konkret om trafikpolitiken 
Nackas geografi med gott om plats och stora avstånd är en del av det som många nya Nackabor söker 

sig till – men det nödvändiggör också bilanvändning. Nacka ska underlätta för bilism och bilister, så 

att även de kan leva obehindrat i vår kommun och ta del av dess utbud av handel, natur, kultur och 

idrott med bilen till hjälp när det behövs. Parkering ska underlättas med bland annat 

infartsparkering, inte försvåras. Parkeringstalen, kvoterna mellan byggd yta inom en fastighet och 



 

6 
 

tillhörande parkeringsyta bör höjas från dagens nivåer, och dessutom tydligt fastslås för såväl 

bostadsprojekt som lokalprojekt, industriprojekt och nya naturområden avsedda för rekreation.   

Inget av detta står i motsats till möjligheten och behovet av väl utbyggd, finmaskig kollektivtrafik, 

liksom sammanhängande cykelvägar som så långt möjligt inte korsar eller sammanfaller med bilväg. 

Konkret om ordnings- och trygghetspolitik 
En politisk omvandling av Sveriges nedtyngda hårt centraliserade och ineffektiva polisväsen är på 

gång, det framgår av debatten. Sverigedemokraterna Nacka föregriper den utvecklingen med en 

kommunal myndighet som samordnar svenska ”kraftmyndigheter” som polis, tull och kriminalvård 

med sociala myndigheter som arbetsförmedling och försäkringskassa i kamp mot den organiserade 

kriminalitet som hotar både trygghet och välfärd. 

Konkret om kultur, idrott och tillgänglighet 
Nacka har ett rikt utbud av kultur och idrott. Fastigheter och anläggningar som byggs för kultur och 

idrott tenderar dock att hamna i periferin och bli mindre användbara för dem som har bäst nytta av 

dem. I exploateringsprocessen måste det frigöras markytor för just kultur och idrott i och nära 

befolkningscentra där allt blir som tillgängligast, vilket är nödvändigt för att maximera deras nytta. 

Konkret om svensk identitet och svenska värderingar 
Kommunen bör ta en större roll i arbetet med att försvara svensk identitet och svenska värderingar. 

Till exempel bör svenska högtider firas med kommunalt stöd. Endast den modersmålsundervisning 

som lagen kräver, ska finansieras av kommunen. Inga religiösa klädesplagg ska tillåtas i kommunal 

tjänst, enligt sådan instruktion som EU-domstolen har konstaterat är tillåten för en arbetsgivare. 

Nacka - vårt hem 
Egentligen är det inte så konstigt med kommunal politik. Nacka ska vara ett grönt, tryggt hem för 

dem som redan bor i kommunen – och deras intressen måste gå före intresset av att många ska flytta 

in. Det ska vara en kommun där det är lätt att ta sig runt och dra nytta av kommunens utbud – även 

för den som kör bil. Det ska vara en kommun med en byggtakt som det långsiktigt går att leva med – 

lämpligtvis ungefär den byggtakt som gällde före avtalet om tunnelbana och alla löften om nya 

bostäder som Nacka då ställde ut. Det ska vara en kommun med svensk prägel – för Nacka ligger i 

Sverige, svenskarnas hem på jorden. 
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Ekonomi  

Resultaträkning  

 

Sverigedemokraternas budget medför en omfördelning inom raden Verksamhetens nettokostnader, 

övriga resultatrader poster är oförändrade. 

Vi står bakom att skattesatsen sänks med 10 öre till 17:88 eftersom budgeten som helhet lever upp 

till kravet på god ekonomisk hushållning definierat bl.a genom 4 indikatorer:  

1. resultatöverskottet ska uppgå till minst 2 procent av skattenettot 

✓ uppnås, är det viktigaste måttet när vi fokuserar på enbart 2024.   

2. soliditeten ska uppgå till minst 50 procent  

✓ uppnås för kommunen, kommunkoncernen något < 50% 

3. stadsutvecklingen ska vara självfinansierad över tid till och med år 2040 

✓ viktigt, utfallet skall granskas noga varje kommande år   

4.  investeringar ska i rullande fyraårsperioder vara självfinansierad till 50 procent 

✓ uppnås  

 

Budgeten för nämnderna ökar med 393 Mkr jämfört med 2023. Ökningen består främst av 

volymsökningar på 139 Mkr och satsningar som ex. ökning av checkbelopp på 254 Mkr. 

 

Av volymsökningarna går de största beloppen till; socialnämnden, äldrenämnden och natur- och 

trafiknämnden medan nämnden för arbete och försörjning och utbildningsnämnden minskar sina 

volymer.  

Någon generell kompensation för löne- och prisökningar ges inte, däremot viss kompensation till 

prioriterade verksamheter genom höjningar av checkbeloppet.  
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Satsningar för 2024 där checkarna höjs: 

• Förskola höjs med 3,0 procent.  

• Pedagogisk omsorg höjs med 3,5 procent. 

• Fritidshem höjs med 3 procent.  

• Förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola höjs med 3,5 procent. 

• Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola höjs med 3,4 procent.  

 

• Kundval kulturskola höjs med 3,5 procent. 

 

• Äldre med särskilt boende höjs med 3,0 procent 

• Dagverksamhet för äldre höjs med 2,0 procent.  

• Hemtjänst höjs med 2,0 procent.  

 

• LSS-boende och korttidsvistelse höjs med 3,5 procent. 

• Övriga checkar inom socialtjänsten höjs med 2 procent. 

 

• Grundläggande vuxenutbildning höjs med 2 procent. 

• Gymnasial vuxenutbildning höjs med 2 procent 

• Svenska för invandrare höjs med totalt 2 procent. 

• Arbetsmarknadsinsatser höjs med 2 procent. 

 

Det är Sverigedemokraternas uppfattning att fastställandet av nämndernas budgetramar är väl 

motiverad och inom ramen för god ekonomisk hushållning. Det skall noteras att pga den stigande 

inflationen så tillsköts verksamheten extra medel (tilläggsbudget om 36 Mkr), under våren 2023. 

Att generell kompensation för allmänna löne- och prisökningar inte utgår, är bra och bör av 

organisationen hanteras inom ramen för löpande effektivisering.      
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Specifikation av verksamhetens kostnader 

 

Kostnadspåverkande poster inkluderade i tabellen ovan (ökat anslag = +) 

Kommunstyrelsen 
o Bekämpa grov brottslighet                                                     + 2 Mkr  

 

Nämnden för arbete och försörjning 
o Info om återvandring                  + 1 Mkr  

 

Fritidsnämnden  
o Prospektering nya fotbollsplaner            + 1 Mkr  

 

Kulturnämnden  
o Stöd till svensk kultur och värderingar           + 2 Mkr  

 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden                     +/- 0 Mkr  
o Rutin avseende illegala bosättningar           + 1 Mkr  

 

Natur- och trafiknämnden    

o Bättre infartsparkeringar och lägre p-avgifter                + 3 Mkr  
 

Socialnämnden (ingen ekonomisk påverkan)     
 

Utbildningsnämnden  

o Avslut av ej lagstadgad modersmålsundervisning         - 13 Mkr  

o Överbryggning Saltängens skola            + 3 Mkr   
 

Äldrenämnden (ingen ekonomisk påverkan)   
  

Överförmyndarnämnden (ingen ekonomisk påverkan)   
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Förslag till särskilda beslut 
Att-satser där skillnad finns jämfört med alliansens driftsbudgetförslag. 

1. att en särskild kommunal tjänst inrättas för att samordna andra myndigheters arbete mot grov 
brottslighet i vår kommun  

2. att information om återvandring ska utges till alla utlänningar som får kommunal hjälp med sitt 
arbetssökande 

3. att antalet fotbollsplaner utökas kraftigt, framför allt fullstora fotbollsplaner 

4. att kommunen aktivt verkar för att främja specifikt svensk kultur och svenska värderingar 

5. att kommunen proaktivt och med hög intensitet ser till att uppdaga och avlägsna illegala 
bosättningar inom kommunen  

6. att kommunen kraftigt expanderar möjligheterna till infartsparkering i kommunen, och över hela 
linjen sänker p-avgifterna på kommunal mark i kommunen  

7. att kommunen avslutar all den modersmålsundervisning som inte grundas på de krav som ställs 
fast i lagen och som fått sin juridiska tolkning i relevanta rättsfall 

8. att kommunen inställer nedläggningen av Saltängens skola och i stället anslår 3,0 Mkr för 
överbryggningskostnader under en del av den tid som skolan behöver för att återvinna sitt 
elevunderlag 

 

Att-satser där skillnad finns jämfört med befintliga planer avseende stadsbyggnadsprojektet.  

9. att måttet ”stadsutvecklingen skall vara självfinansierad fram till 2040” exakt definieras vad 
gäller omfattning (ingår i scope) och saldot (intäkter minus kostnader) redovisas för 
kommunfullmäktige 2 ggr per år.     

10. att det planeras in fler parkeringsplatser för bilar genom att Nackas parkeringspolicy revideras  

11.  att upphöjningen av Saltsjöbanan vid Sickla som beräknas kosta 1 miljard kr inte genomförs. Av 
ekonomiska skäl förordar vi markbunden räls och som konsekvens minimalt med övriga 
förändringar i området. Prioritet att i närtid komma igång med järnvägstrafiken.               

12.  att Fisksätra södra inte exploateras utan avbryts. 

13.  att markanvisningen avseende Fisksätra/Igelbodatomterna återkallas och i stället anläggs där 
fotbollsplaner alternativt behåll våtmarken. 

14.  att utvecklingen för Björknäs-Eknäs skall ske med betoning på småhus och radhus. Undantaget 
vissa områden utmed Värmdövägen.     
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Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen har två roller, ett kommunövergripande ansvar och ett ansvar som egen nämnd. I 

det övergripande ansvaret ingår att leda, samordna och ha uppsikt över kommunens samlade 

verksamhet. I de båda rollerna ingår att bereda ärenden till kommunfullmäktige. I ansvaret som egen 

nämnd är dessa ärenden kopplade till arbetsgivarfrågor, näringslivspolitik, fastighetsfrågor och 

markpolitik, exploateringsverksamhet, god livsmiljö och långsiktigt hållbar utveckling samt frågor 

som rör trygghet och säkerhet. Kommunstyrelsen är också ansvarig nämnd för den kommunala 

produktionen inom Välfärd skola och Välfärd samhällsservice. Kommunstyrelsen har även det 

övergripande ansvaret för samhällsplanering.  

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag  

• Införande av kommunal samordnare för brottsbekämpning                 + 2,0 Mkr  

Budget 2024, netto                    - 289,6  

 

Kommunalt samordnat myndighetsarbete mot organiserad brottslighet 
På statlig och regional nivå samarbetar redan ett stort antal myndigheter som Skatteverket, Polisen, 

Tullverket systematiskt mot organiserad brottslighet, och med i stor utsträckning undanröjd 

sekretess myndigheter emellan. Nackas ökande problem med organiserad brottslighet, inte minst i 

Fisksätra, föranleder oss att i den utsträckning det är möjligt vilja replikera de samarbetsstrukturerna 

på lokal nivå. En kommunal samordnare ska samordna alla berörda myndigheter och se till att all 

information når alla som kan ha nytta av den, inte minst Nackas egen kunskap om lokal brottslighet 

och om de miljöer ur vilken den framkommer. Det sedan en tid bildade trygghetsutskottet inom 

kommunstyrelsen är en lämplig organisatorisk placering av samordnaren.  

Vi noterar att under 2023 så utlystes en vakans som säkerhetschef med uppdrag omfattande; 

brottsförebyggande arbete, fysiskt skydd, välfärdsbrottslighet, civilt försvar och krisberedskap. Det är 

välkommet och den samordningstjänst som vi här föreslår bör definitivt ingå i säkerhetschefens 

ansvar och bemannas därefter.  
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Vi föreslår: 

• att kommunstyrelsen anslår 2,0 miljoner kronor för upprättandet av en kommunal 

samordnartjänst inom säkerhetschefens ansvar, med uppgift att samordna myndigheters arbete 

mot organiserad brottslighet I Nacka, så att det arbetet blir uthålligt och leder till att 

brottsligheten nedkämpas till en obetydlighet. 
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Nämnden för arbete och försörjning 
Nämnden för arbete och försörjning ansvarar för den kommunala vuxenutbildningen, 

arbetsmarknadsinsatser och ekonomiskt bistånd samt har det samlade ansvaret för 

flyktingmottagandet inklusive ensamkommande barn och unga. Genom sin verksamhet bidrar 

nämnden till att Nackabor når egen försörjning och att Nackaföretag får god tillgång till efterfrågad 

kompetens. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag                    

Stöd till återvändare                       +1 Mkr  

Budget 2024, netto                     - 172,8

  

Process Vägen till egen försörjning  
Kostnaderna för ekonomiskt bistånd, 64 Mkr, är betydande. Möjligheten att påverka dessa beror på 

Nackas ambitionsnivå och samverkan med Arbetsförmedlingen. Biståndet riktar sig ofta till dem som 

står långt eller mycket långt från arbetsmarknaden. Nacka har en, jämfört med andra kommuner, 

hög ambition att genom bland annat kompletterande utbildning stärka de arbetssökandes förmåga 

att komma in på arbetsmarknaden - motivet är att andra problem undviks ju fler som arbetar. 

 

2019 tog Nacka initiativ till att bli försökskommun att ta över Arbetsförmedlingens (AF) ansvar och 

uppgifter. Genom att samla de devis överlappande verksamheterna, NAF och AF, under en ledning 

skulle verksamheten effektiviseras. Detta kloka initiativ avslogs dock av den socialdemokratiska 

regeringen 2021. Det som nu finns kvar, utan att sänka ambitionsnivån, är att samordna processen så 

att den, trots två organisationer, löper sömlöst och så effektivt som möjligt. Effektivitet ska uppnås 

bland annat genom korta ledtider och ett minimum av dubbelarbete. 

 

SD har i möte med NAF förslagit en processamordning (se bild nedan) med gemensam styrgrupp och 

AF tjänsten Matcha & Rusta som motor. Glädjande nog kan det konstateras att en samordning redan 

är på gång.  Det betyder att NAF nu har en övergripande strategisk överenskommelse med AF på 

plats, processdokumentation inklusive operativa bilagor (rutiner) samt en styrgrupp. På 

handläggarnivå drivs samarbetet utifrån identifierade målgrupper. Vidare fortsätter NAF att fördjupa 

samarbetet inom ramen för samordningsförbundet VärNa där Nacka och AF också samverkar med 

Försäkringskassan, Region Stockholm och Värmdö kommun. 
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Med utgångspunkten att processen nu är optimerad, så har följande områden identifierats för att 

korta ”vägen till egen försörjning” enligt nedan:  

 

Bidragstak  
Vi är medvetna om det som ligger till grund för den utredning om drivkrafter och möjligheter i 

försörjningsstöd som regeringen tillsatt. I utredningen ingår att föreslå en funktion om bidragstak, så 

att den som arbetar aldrig kan få högre inkomst från bidrag än eget arbete. Vi har nu att invänta 

utredarens resultat, men att vi trots det lyfter ämnet i denna budget beror på att när åtgärderna 

implementeras nästkommande år så bör effekten genom ökad drivkraft till arbete märkas och 

hanteras.   

 

Aktivitetskrav för ekonomiskt bidrag 
Vi är också väl medvetna om den andra, pågående utredning avseende aktivitetskrav som regeringen 

tillsatt och som skall presenteras 31 december 2023. Oaktat detta vill vi redan nu sätta an ett 

välutformat aktivitetskrav, som medför organiserat arbete på anvisad arbetsplats där man ansöker 

om ledigt för att söka jobb, anställningsintervju, arbetsmarknadsutbildning eller motsvarande. Ett 

organiserat arbete på utpekad arbetsplats kan organiseras i kommunens egen regi eller genom att 

anlita extern aktör. Fördelen, vid sidan om att visst ”handräckningsarbete” blir utfört, är att 

deltagaren får social kontakt och är under arbetstiden förhindrad att jobba svart eller begå kriminella 

handlingar.     

 

Information och stöd till återvandring  
I de fall där alla ansträngningar för att en invandrare skall uppnå egen försörjning misslyckas, och 

bedömningen är att individens integration i det svenska samhället uteblivit, bör återvandring komma 

på förslag som ett alternativ. Typfallet kan vara en individ som inte talar svenska, i stort saknar 

skolutbildning och överlevt genom samhällsstöd i mer än ett år. I dessa fall måste det konstateras att 

invandringen till Sverige var ett misstag som bör rättas till. Vårt förslag är att kommunen bemyndigar 

handläggarna att ge visst ekonomiskt stöd till de som önskar återvända och uppfyller stipulerade 

kriterier. För detta önskar vi upprätta en budget om 1 Mkr.       
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Vi föreslår: 

• att nämnden för arbete och försörjning utreder möjligheten att utveckla nuvarande aktivitetskrav 

på stödmottagare, med syfte att göra detta till ett krav på organiserat arbete på anvisad 

arbetsplats.  

• att nämnden för arbete och försörjning bemyndigar handläggarna att upplysa om kommunens 

möjlighet att ge visst ekonomiskt stöd till de invandrare som, utifrån vissa ännu inte helt fastlagda 

kriterier, önskar återvända till sina hemländer. För detta upprättas en budget om 1 Mkr.       
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Fritidsnämnden 
Fritidsnämnden ansvarar för finansiering och uppföljning av fritidsverksamheter och folkhälsofrågor, 

bland annat genom stöd till föreningar, idrottsanläggningar, fritidsgårdar, öppna träffpunkter och 

verksamhet på skollov. Nämnden har i uppdrag att underhålla och utveckla lokaler och anläggningar 

för fritidsverksamhet och skolverksamhet och att fastställa principer för upplåtelse av lokalerna. I 

nämndens uppdrag ingår även att följa utvecklingen inom fritidsområdet och att verka för ett 

varierat fritidsutbud. Nämnden för kontinuerlig dialog med föreningar, anordnare och Nackabor. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag                    

Prospektering nya fotbollsplaner                      +1 Mkr  

Budget 2024, netto                     - 193,4

  

Näckenbadet 
I frågan om Näckenbadet har vi hela tiden röstat för placering i Fisksätra. Om Alliansen med MP:s 

hjälp lyckas starta bygget i Saltsjöbaden innan nästa val, kan vi inte göra något utom att påpeka 

kostnaderna och den olämpliga placeringen. Vi står till förfogande för diskussioner om placering i 

Fisksätra.  

 

Fotbollsplaner 
Vi konstaterar att Nacka för sin befolkningsmängd har ont om fotbollsplaner per capita, och ser ett 

behov av minst fem eller sex nya elvamannaplaner i kommunen under åren som kommer.  

Alternativet med två sjumannaplaner i Sickla har nu blivit verklighet. Det är nu av yttersta vikt att en 

elvamannaplan byggs nära Hellasgården. Om inte detta går, måste andra alternativ användas för 

fotbollsplaner. Vårt förslag kommer att vara bygge av fotbollsplaner på Igelbodatomterna i Fisksätra.  

 

Vi föreslår: 
• att fritidsnämnden skyndsamt påbörjar prospektering av minst fem och gärna sex nya 

fotbollsplaner, för detta anslås 1 Mkr.  
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Kulturnämnden 
Kulturnämnden ansvarar för finansiering och uppföljning av kulturverksamheter, bland annat 

bibliotek, kulturhus, museer och kundval kulturskola. Nämnden ger stöd till kulturlivet och 

förutsättningar för tillgängliggörande av offentlig konst och kulturarv. Barn, unga och 

funktionsvarierade är prioriterade målgrupper. Kulturnämnden har i uppdrag att underhålla och 

utveckla funktionella anläggningar och platser för kulturverksamhet, verka för adekvat bevarande av 

estetiskt och kulturhistoriskt värdefulla miljöer samt föra dialog med föreningar, kulturaktörer och 

Nackabor. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag   

Stöd till svensk kultur och värderingar                    + 2 Mkr                        

Budget 2024, netto                   - 154,4

  

 

Främjande av svensk kultur 
Sverigedemokraterna vill stärka sammanhållningen kring svenska värden, men låta alla ha sin särart.  

Som konsekvens anser vi att allt finansiellt stöd till organisationer som är bildade med etnicitet som 

grund skall upphöra. Vi förstår att olika grupper vill bejaka sin hemlandskultur, och det är naturligt, 

men då skall det finansieras privat. Vi ser dock positivt på att finansiellt stödja projekt som 

underlättar för alla att ta del av svensk kultur och svenska värderingar, i syfte att stärka 

sammanhållningen. Vi avsätter ytterligare 2 Mkr för detta ändamål. 

 

Bibliotek  
Bibliotek hänger nära ihop med yttrandefrihet och demokrati. De är också en möjlighet till rekreation 

och bildning för alla, även icke-akademiker, yngre som äldre. På biblioteket ska det vara tyst och 

lugnt, och den som stör ska gå ut eller skickas ut om personen inte går själv. Även som studiemiljö 

har biblioteken ett stort värde, och även därför har lugn och ro stor betydelse.  

Biblioteken ska ha en politiskt neutral inställning till inköp av böcker och tidskrifter, i ett urval som 

också ska få reflektera olika åsikter. Allmänheten ska även ha insyn i den process som tillämpas för 

urval, när bibliotek köper in böcker och tidskrifter. Biblioteken ska också vara plattform för svensk 

kultur i form av utställningar. 
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Traditionella högtider  
Nacka kommun ska ha en aktiv roll som arrangör vid officiella högtider och ta ett särskilt ansvar för 

att det svenska nationaldagsfirandet ges en hög status och firas på ett traditionsenligt sätt.  

Ett bra exempel på att främja våra traditionella högtider är den kostnadsfria bussresan till 

midsommarfirandet i Nyckelviken som finns i dag. Fortsättningsvis bör kommunen också vara uttalat 

positiv till skolor som vill ordna högtidliga skolavslutningar i kyrkor eller andra historiska platser.   

 

Lokalhistoria  
Vår historia är vårt förlängda minne. Med förståelse för och kunskap om vår historia kan vi se oss 

själva i ett större sammanhang och känna en samhörighet med släktled både bakåt och framåt i 

tiden. Förringandet, eller i värsta fall förnekandet av historiska gemenskaper, riskerar i förlängningen 

en kollektiv minnesförlust, vars rehabilitering av det förlorade för ett samhälle kan bli lång och svår. 

Sverigedemokraterna anser därför att ett fokus på lokalhistoria är en god strävan för kommunen.  

Kulturarvet skiljer sig på ett avgörande sätt från den så kallade samtidskulturen genom det faktum 

att de människor som en gång har skapat och burit de olika kulturyttringarna i de flesta fall är döda. 

Till skillnad från samtidskulturen kan äldre kulturyttringar alltså inte skyddas, spridas och 

levandegöras av sina skapare. Det gör att samhällets kollektiva ansvar för kulturarvet är mer 

avgörande än ansvaret för samtidskulturen.  

 

Nacka kommun agerar på många sätt föredömligt genom att erbjuda ett stort utbud av kulturella och 

historierelaterade aktiviteter såsom historiska vandringar och kulturpromenader. 

Sverigedemokraterna uppskattar starkt ambitionerna och anser att större intresse för dessa 

kulturaktiviteter kan väckas genom målmedvetna informationskampanjer samt omnämnanden i 

samband med utåtriktad kommunikation från kommunen.  

 

Ännu ett gott exempel på kommunens arbete i området är Nackas lokalhistoriska bildarkiv där en 

stor samling med unika fotografier och kommunal historia finns. Här finns mycket stor potential i 

samband med att arkivets innehåll digitaliseras. Vi anser att arkivets innehåll i större utsträckning bör 

prioriteras i samband med utsmyckning av offentliga miljöer och kommunikation från kommunens 

sida, inte minst på sociala medier.  

 

Konst i offentliga miljöer  
Sverigedemokraterna bejakar konstens frihet såväl lokalt som allmänideologiskt, helt enkelt som en 

följd av vår syn på yttrandefrihet som en grundläggande demokratisk frihet. Emellertid innebär inte 

dessa principer att all konst är berättigad till skattefinansiering genom kommunen eller garanterat 

utrymme på kommunens offentliga ytor.  

Under det rådande systemet uppförs offentlig konst direkt eller indirekt genom politiska beslut, inte 

sällan utan förankring hos lokalbefolkningen. Sverigedemokraterna vill se en demokratisering av den 

offentliga konsten genom att i större utsträckning låta Nackabor påverka besluten genom 

omröstningar samt genom att kommunen börjar värdera invånarnas synpunkter, innan konsten 

faktiskt tar plats.  
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Principen om armlängds avstånd  
Nacka kommun, dess politiker och tjänstemän ska inte ha synpunkter på vad konstnärer själva väljer 

att skapa för konst. När kommunen å andra sidan, med allmänna medel, beställer konstverk för att 

utsmycka allmänna ytor, anser vi det vara fullt rimligt att såväl ställa kvalitetskrav som att ha 

synpunkter på slutprodukten. 

Sverigedemokraterna anser att den bästa metoden för kommunen att arbeta efter, med hänsyn till 

principen om en armlängds avstånd, är att öka det folkliga inflytandet över utsmyckningen av 

kommunen. Om det är allmänheten som både betalar för och är tilltänkt betraktare av ett konstverk, 

är det mest rimligt att allmänheten får större inflytande över ett konstverks vara eller icke vara på 

kommunens ytor. 

 

Kommunal finansiering  
Kommunal finansiering behövs för ett brett utbud av kultur med hög kvalitet och god tillgänglighet. 

Den konkurrensutsätter också kulturen på ett sätt som syftar till förbättring och större anpassning till 

konsumenters och utövares behov. Genom att utsätta en större del av kulturlivet för en 

marknadsmässig konkurrens ökar man medborgarnas inflytande över kulturlivets inriktning. 

 
Sverigedemokraterna står därför bakom riktlinjerna för kulturstöd som fastställer följande kriterier 
för utbudet:  
 

• Vara nyskapande för Nacka som kulturkommun samt förvalta vårt kulturarv.  

• Vara lättillgängligt och möjliggöra delaktighet för medborgare särskilt barn och unga.     

• Vara av hög konstnärlig kvalitet genom samverkan mellan flera aktörer. 

• Finansieras av både offentliga och privata aktörer med målsättning att skattepengar i så liten 
utsträckning som möjligt ska bekosta sådant som åligger civilsamhället.  

Vid alla former av stadsplanering och uppförande av offentlig konst ska de berörda medborgarnas 

rätt till insyn och inflytande vara betydande. 

 

Vi föreslår:  

• att kulturnämnden ges i uppdrag att stödja projekt som underlättar för alla att ta del av 

svensk kultur och svenska värderingar med syfte att stärka sammanhållningen. För detta 

ändamål avsätter vi 2 Mkr.  

• att Kulturnämnden bistår skolor som behöver stöd för att anordna skolavslutningar på 
kulturellt värdefulla och lokalhistoriska platser i Nacka.  

• att Kulturnämnden ges i uppdrag att i större utsträckning exponera innehållet i Nackas 
lokalhistoriska bildarkiv samt genomföra utställningar av svensk kultur.  

• att Kulturnämnden fastställer ett system för invånarinflytande vid uppförande av offentlig 
konst i kommunen.  
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Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden ansvarar för myndighets- och huvudmannauppgifter inom 

samhällsbyggnads- och miljöområdet. Nämnden fullgör de uppgifter som åligger byggnadsnämnd 

enligt plan- och bygglagen samt sådan kommunal nämnd som avses i miljöbalken och 

livsmedelslagen, till exempel; upprätta förslag till detaljplaner, pröva bygglovsansökningar, bevaka 

och besluta i frågor om miljö- och hälsoskydd samt livsmedelskontroll, ha synpunkter på funktion och 

gestaltning, upprätthåller kartor över kommunen för fysisk planering och infrastruktur, besluta om 

strandskydd inkl. dispenser, lantmäteriförsättningar.   

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag                          

Rutiner avseende illegala bosättningar                + 1 Mkr   

 Budget 2024, netto                 - 41,3  

 

 

Måttlig byggtakt 
Sverigedemokraterna vill se att översiktsplaner, detaljplaner och andra styrdokument för 

territorialpolitik präglas av insikten om att Nacka behöver en måttlig och därmed långsiktigt hållbar 

byggtakt. Den sjunkande byggtakt som framtonar under sommaren och hösten 2023 närmar sig det 

rimliga även på sikt. Inga nya löften om massbyggnation som inför tunnelbanebeslutet får utställas. 

 

Fler småhus och radhus 
Villor och radhus står högt på listan över hur många vill bo, speciellt barnfamiljer. Vi anser att småhus 

är en viktig del i Nackas planering och bör ges prioritet vid kommunal projektering. Speciellt vill vi 

inom ramen för stadsbyggnadsprojektet peka ut behovet av att Björknäs utvecklas med fler småhus, 

frånsett några identifierade tomter närmast Värmdövägen.  

 

Bevara lokala karaktärer  
Nacka har bostadsområden, framför allt villaområden, med stor kulturhistorisk betydelse, en 

betydelse som bara kommer att öka. Ett belysande exempel är villaområdet Birka i Järla. Kommunen 

måste upprätta en katalog över alla områden med denna potential, för att sedan integrera ett skydd 

för dessa områden i allt kommunalt planarbete. 
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Parkeringstal 
Parkeringstalen bör höjas för all byggnation av bostäder. Det bör också ansättas en metodik för att 

på motsvarande sätt upprätta parkeringstal även för verksamhetsområden, och överhuvudtaget för 

alla detaljplanelagda områden som skapar behov av trafik och parkering. Policydokumentet 

”Rekommenderade parkeringstal för bostäder i Nacka” bör omarbetas så att de avsnitt exkluderas 

som nu möjliggör för byggherrar att sänka parkeringstalet, och inte anlägga parkeringsplats, genom 

att tillhandahålla olika mobilitetsåtgärder (bilpool, SL-kort etc). Syftet med mobilitetsåtgärderna är 

att undanta byggherren från att behöva anlägga parkeringsplats, eftersom 

hyresgästen/lägenhetsägaren frivilligt avstår från att äga en bil. Kostnaderna för 

mobilitetsåtgärderna är vanligtvis avsevärt mycket lägre än vad det kostar att bygga 

parkeringsplatser. Det är vår mening att behovet av parkeringsplatser kommer att variera men 

knappast sjunka. Det skall vidare framhållas att om en parkeringsplats just nu inte behövs, så kan 

platsen användas till annat. Fattas det i stället parkeringsplatser, så uppstår bara olaglig parkering.  

 

Illegala bosättningar 
Illegala bosättningar som sammanhänger med tiggeri eller kriminell verksamhet, utgör ett latent 

miljöproblem, och måste förebyggas genom kommunal och polisiär systematisk spaning. Vid 

uppkomst bör polisen och kommunen ha förberedda rutiner för att se till att de är borta inom 24 

timmar. Vi avsätter 1 Mkr till implementerande av förbättrade rutiner. 

Vi föreslår: 

• att miljö- och stadsbyggnadsnämnden ges i uppdrag att planera för sänkt byggtakt i Nacka till 

en långsiktigt hållbar nivå, förslagsvis liknande projekteringsnivån sommaren/hösten 2023 

• att miljö- och stadsbyggnadsnämnden ges i uppdrag att fortsättningsvis planera för en större 

andel småhus vid all kommunal byggprojektering 

• att miljö- och stadsbyggnadsnämnden ges i uppdrag att upprätta en katalog över skyddsvärda 

kulturhistoriskt intressanta bostadsområden och låter skydda dessa områden mot 

karaktärsförändrande ingrepp 

• att miljö- och stadsbyggnadsnämnden ges i uppdrag att ta fram parkeringstal för såväl 

bostadsområden som verksamhetsområden och överhuvudtaget alla områden med 

fordonstrafik, med sådana värden att tillgången till parkeringsplatser förbättras  

• att miljö- och stadsbyggnadsnämnden utarbetar en rutin för att avlägsna illegala bosättningar 

inom 24 timmar  
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Natur- och trafiknämnden 
Nämnden ansvarar för funktionen och attraktiviteten av vägar, gator, parker och naturmark med 

tillhörande kommunägda anläggningar som är tillgängliga för allmänheten. Nämnden ansvarar vidare 

för parkeringsfrågor och framkomligheten. Nämnden ansvarar också för att skapa ett hållbart sätt av 

alternativa sätt att förflytta sig genom gång och cykel inom kommunen. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag                          

Utökad kapacitet på infartsparkeringar och lägre p-avgifter                    + 3 Mkr   

Budget 2024, netto                       -442,3

  

Saltsjöbanan 
Vi motsätter oss lyftet av Saltsjöbanan eftersom vi inte anser att samhällsnyttan motiverar den 

oacceptabla kostnaden av 1 miljard kronor som lyftet kostar. Vi förordar därför att rälsen dras på 

marken som brukligt och som konsekvens minimalt med övriga förändringar i området. Prioritet är 

att i närtid komma i gång med järnvägstrafiken, ett lyft försinkar idrifttagandet av Saltsjöbanan med 

2 år. Vi kommenterar också lyftet av Saltsjöbanan i investeringsdelen av vår budget. 

 

Skrotbilar och tjuvparkering 
Skrotbilar och tjuvparkerade fordon på olämpliga platser utgör en infrastruktur för parallellsamhällen 

och subkulturer som vi inte ska ha i Sverige. Kommunen måste bekämpa dessa tendenser både med 

spaning på och bortforsling av dessa fordon, själv och med hjälp av parkeringsbolag. 

 

Parkeringsfrågor 
Två problem på parkeringsområdet sticker ut: det saknas alltför många infartsparkeringsplatser, ett 

problem som kan förväntas bli värre när tunnelbanan tas i bruk. P-avgifterna är också orimliga, och 

höjningen från tiden för två år sedan bör återtas. Vi anslår 3 Mkr till sänkta p-avgifter.   

Vi föreslår: 

• att natur- och trafiknämnden instrueras att avsluta planerna på höjning av Saltsjöbanan, 

samt börjar projektering för markdragen räls. 

• att natur- och trafiknämnden i samarbete med polisen tar fram rutiner för aktiv 

bekämpning av tjuvparkering och skrotbilsuppställning 

• att natur- och trafiknämnden beslutar om sänkta p-avgifter, för detta anslås 3 Mkr.   
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Socialnämnden 
Socialnämnden ansvarar för individ- och familjeomsorg samt uppgifter som annars ankommer på 

socialnämnd med undantag för arbets- och företagsnämnden och äldrenämndens ansvar. Nämnden 

har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp de behöver. Det avser 

myndighetsutövning för den enskilde och att bedriva ett förebyggande arbete för att barn inte ska 

fara illa samt arbete mot droger och psykisk ohälsa. Människor som har behov ska få stöd att 

förbättra sin livssituation. Nämnden ska planera, samordna och utveckla sitt ansvarsområde samt 

verka för ett bra och allsidigt utbud i kommunen. 

 

         

Personlig handläggare för hjälp och stöd 
Den som har behov av stöd och hjälp från Socialnämndens verksamheter har troligen ett ännu större 

behov än andra av stabilitet och förutsägbarhet i sin tillvaro. Därför vill vi verka för att var och en som 

behöver stödet och hjälpen, så långt möjligt får en personlig handläggare som inte byts ut under 

tiden som behovet kvarstår. Det ger inte bara en lättnad för klienten som får en stabil situation, utan 

är också ett sätt att reducera den tid som går åt till kunskapsöverföring om en och samma klient 

mellan tjänstemän, till förmån för meningsfullt socialt arbete. 

Kamp mot hemlöshet 
Från regeringens sida finns det sedan 2022 en nationell hemlöshetsstrategi. Sverigedemokraterna vill 

ge sitt stöd till den strategin. Dessutom vill Sverigedemokraterna att Nacka kommun, i sitt arbete mot 

hemlöshet, ska anta det kvalitativa målet att ingen Nackabo ska behöva bli hemlös om personen inte 

stör sina grannar, inte är kriminell och inte heller använder olagliga droger.  

Vi föreslår: 

• att socialnämnden får i uppdrag att utarbeta ett bemanningssystem där klienter till 

nämndens verksamheter så långt möjligt får en personlig handläggare för sina problem under 

den tid som detta behov kvarstår 

• att socialnämnden sätter det bostadspolitiska, sociala målet att ingen Nackabo normalt ska 

kunna bli hemlös 
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Utbildningsnämnden  
Utbildningsnämnden ansvarar för målformulering, finansiering, uppföljning och utvärdering samt 

systematiskt kvalitetsarbete på kommunnivå. Ansvaret avser förskola till gymnasieskola samt annan 

pedagogisk verksamhet. Elever och föräldrar ska erbjudas ett varierat och allsidigt utbud med hög 

kvalitet. Nämnden är systemansvarig för plattformar för val, placeringar, ekonomisk ersättning och 

information om förskolor och skolor. Som hemkommun ansvarar nämnden dessutom för vissa 

myndighetsuppgifter. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser av våra förslag  

Överbryggningskostnader för Saltängens skola                         + 3 Mkr 

Avslut av ej lagstadgad modersmålsundervisning                     -13 Mkr                   

Budget 2024, netto                     -3 315,0  

  

 

Modersmålsundervisning 
I avvaktan på en lagändring som helt tar bort det i stort sett världsunika och meningslösa svenska 

modersmålsundervisningssystemet, bör denna undervisning reduceras till det minimum som lagen 

kräver. Enligt skollagen 10 kap. så är en kommun skyldig att tillhandahålla modersmålsundervisning, 

dock bara baserat på vissa kriterier. Skolverket rekommenderar hur dessa kriterier skall tolkas och ett 

av kriterierna är att undervisningen skall utföras av ”lämplig lärare”. 

Hörby kommun har infört en policy för hur modersmålsundervisningen skall utföras i kommunen. 

Enligt denna policy definieras ”lämplig lärare” som i första hand legitimerad lärare i det aktuella 

språket, i andra hand legitimerad språklärare med kunskaper motsvarande modersmålskunskaper i 

det aktuella språket. Saknas legitimerad lärare så behöver kommunen inte tillhandahålla någon 

undervisning i det aktuella språket. Hörbys beslut (och policy) överklagades men kommunen fick rätt 

i Malmö förvaltningsrätt. Med detta finns ett lämpligt prejudikat.  

Inom Nacka är flera lärare ej legitimerade, och kostar kommunen i lön inklusive sociala avgifter ca 13 

Mkr som vi skulle kunna spara genom att upphöra med denna ej lagstadgade del av undervisningen.  
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Trygghet 
Vi lever i en värld där allt fler känner otrygghet. Tyvärr visar undersökningar att skolans miljö inte är 

ett undantag, varken för elever eller lärare. Att exempelvis störa andra under lektionstid, hota eller 

på annat sätt använda våld ser sverigedemokraterna som fullständigt oacceptabelt. Skolans miljö ska 

vara trygg och ordningsregler bör vara konsekventa, vilket skapar tydlighet och utgör en väsentlig 

grund för lärande.  

För att råda bot på problemen föreslår Sverigedemokraterna att det ska finnas möjlighet till att få 

förordnanden för ordningsvakter på utsatta skolor, och tillhörande möjlighet till utryckning med 

ordningsvakter vid speciella händelser på dessa skolor. En särskild kontaktperson ska också ta upp 

klagomål och anmälningar om händelser som inte ska förekomma i skolan, anonymt om anmälaren 

så önskar. Ingen rektor vare sig på kommunal eller privat anordnad skola ska kunna förhindra 

polisanmälan om kontaktpersonen anser att en sådan är motiverad.  

Saltängens skola, överbryggning 
Saltängens skola är en liten, välskött, välfungerande kommunal skola i Saltsjö-Duvnäs som hotas av 

nedläggning på grunder som dels är oklart framställda, dels framstår som otillräckliga. 

Sverigedemokraternas bedömning är att skolan är värd att försöka rädda med en 

överbryggningskostnad på 3,0 Mkr under budgetåret, och på samma sätt framgent under ytterligare 

två år, för att under den tiden få möjlighet att återhämta sitt under en period minskande 

elevunderlag. Detta är alltså Sverigedemokraternas förslag som alternativ till nedläggning. För att 

ytterligare understödja detta, vill Sverigedemokraterna ge Saltängens rektor mandat att hyra ut 

tillfälligt oanvända skollokaler under hans förvaltning. 

Syskonförtur i kommunala förskolor 
Att placera syskon på olika skolor kan även leda till ökad otrygghet och i längden även sämre 

studieresultat. Många syskon känner stor trygghet i varandra. Idag finns det föräldrar som väljer bort 

den kommunala skolan på grund av att garanti ej kan lämnas för att syskon blir antagna till samma 

skola. Det är både tidskrävande och opraktiskt för en förälder att behöva hämta sina barn på flera 

förskolor. Syskonförtur gör att den kommunala skolan blir mer attraktiv och på så sätt kan fördelning 

av elever få en jämnare spridning. 

 

Statligt ansvar för skolan 
Betänkandet ”Statens ansvar för skolan – ett besluts- och kunskapsunderlag SOU 2022:53” 

remitterades till Nacka kommun i våras. Sverigedemokraterna stöder det remissvar från Nacka 

kommun som ger beskedet att det är olämpligt med ökat statligt skolansvar så länge staten har svårt 

att uppfylla sina existerande skolpolitiska åtaganden i form av bland annat lärarutbildning/lärarens 

roll, läroplan med fokus på kunskapsskola och ett trovärdigt betygssystem etcetera. 

När staten visar att den klarar sin del och styr mot kunskapsskola, så kan det diskuteras om staten 

kan ta över delar av det ansvar som idag åligger elevens hemkommun.    

 

Vi föreslår: 

• att utbildningsnämnden ges i uppdrag att efter ”modell Hörby” implementera en policy för 

modersmålsundervisning som bygger på att enbart undervisningen med legitimerade lärare 



 

26 
 

och enligt övriga begränsningar utförs, och att övrig modersmålsundervisning läggs ned. 

Åtgärden medför att vi kan spara 13 Mkr. 

• att ordningsvakter förordnas för skolor där situationen motiverar detta och ställs till 

förfogande för utryckning vid speciella trygghetsrelaterade händelser 

• att 3,0 MKr anslås under budgetåret till överbryggningskostnader för Saltängens skola under 

dess återvinnande av sitt elevunderlag, i stället för nedläggning av skolan 

• att utbildningsnämnden stöder implementeringen av syskonförtur i våra kommunala 

förskolor.   
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Äldrenämnden 
Äldrenämnden fullgör kommunens uppgifter inom socialtjänsten, exklusive ekonomiskt bistånd samt 

kommunal vård och omsorg och de uppgifter som enligt annan lag eller författning ankommer på 

socialnämnd avseende personer över 65 år. I detta ingår ansvar som ytterst vårdgivare enligt 11 kap 

1§ hälso- och sjukvårdslagen. Nämnden ansvarar för myndighetsutövning för den enskilde samt 

finansiering och kvalitetsuppföljning av utförare och anordnare inom området. 

 

                          

Pensioner  
SD hade i valrörelsen ett förslag att förstärka pensionssystemet med 22 miljarder kr genom en 

överföring från biståndsbudgeten. Förslaget skulle höja alla pensioner med 1000 kr vilket medför att 

den enskilde pensionären får mer att röra sig med och blir mindre beroende av kommunen både i 

form av ekonomiskt stöd och andra aktiviteter. Eftersom Nacka dessbättre tillämpar ett system med 

kundval för en stor del av den service som äldre behöver och önskar sig, så är det extra viktigt med 

förstärkta pensioner eftersom kundvalen kommer med en prislapp, och då ökar ”pengar i handen” 

valmöjligheten för den enskilde.          

 

Nedgång från Finnboda berg till Finnboda hamn  
Under flera år har behovet av en hiss mellan Finnbodaberget och Finnboda hamn diskuterats. 

Motivet har varit att boende på Finnbodaberget främst äldre i HSB seniorboende och Danvikshem 

har svårt att ta sig till och från Finnboda hamn, där det finns en restaurang, pendelbåt samt mataffär. 

Det råder ”i princip politisk enighet” om behovet av hiss, men man har olika syn på tillvägagångsättet 

och tidplanen.   

Det kan efter undersökning konstateras att gästerna på Danvikshem på grund av ålder inte 

efterfrågar en hiss. Vid resor utanför Danvikshem förlitar de sig på taxi eller färdtjänst som 

tillhandahåller personligt stöd på resan. Vid eventuella resebehov som faller utanför denna 

beskrivning, bör i stället Danvikshem på enklaste sätt ordna med egen transporttjänst.  

De som behöver hiss är 400 personer som bor i HSB:s seniorhus, och för dem är det både tungt och 

en omväg att som nu vara hänvisade till befintlig stig och trappa. Skall man handla, så används med 

fördel bil till Sickla alternativt köp med leverans till bostaden.   

För att förbättra för de boende så är vårt förslag att; 
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• I det korta perspektivet skapa en trappa som går enklaste väg från ”bergsklippan” ned till 

Finnboda hamn. 

• I det långa perspektivet bygga en hiss när politisk enighet uppnåtts. Om möjligt genom att ta upp 

ett schakt till bergrummet (skyddsrum) under HSB husen. I detta ligger en förutsättning att HSB är 

med och finansierar hissen till minst 50%. Det skall noteras att även en hiss behöver kompletteras 

med en trappa för de som vill förflytta sig snabbt.  

Kortaste väg ned till hamnen är att passera det gamla nu eldskadade hus som ligger halvvägs ned 

mot hamnen. Där finns det idag en befintlig men avstängd trappa från HSB husen till det eldskadade 

huset. Det eldskadade huset kan tas bort till förmån för en trappa som fortsätter ner de sista 15 

meterna ner till Finnboda hamn. Det är en mycket enkel lösning till glädje för alla boende i avvaktan 

på hiss.  

Översiktsbild som visar trappans placering, kortaste väg till hamnen 

            

 

Perspektiv, befintlig trappa går från HSB till eldskadat hus men stoppar där. Det som saknas är en 

ny trappa de sista 15 meterna ned för bergknallen.   
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När man flyttat på det eldskadade huset så kan där göras en rastplats med vilsoffa och utsikt.   

 

 

        

 

Vi föreslår:  

• att äldrenämnden ges i uppdrag att under 2024 inleda ett projekt där man i samråd med 

befintliga fastighetsägare förhöra sig om intresset att färdigställa en trappa enligt skiss ovan. I det 

fall förankring kan ske producera en projektplan + kalkyl avseende implementering.     
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Överförmyndarnämnden 
Överförmyndarnämndens uppdrag är att se till att de Nackabor som inte själva kan tillvarata sina 

rättigheter på grund av exempelvis sjukdom eller ålder, kan få stöd av god man eller förvaltare. I 

uppdraget ingår att snabbt utse kompetenta gode män eller förvaltare och att genom tillsyn 

kontrollera hur de utför sitt uppdrag. 

 

 

Rubrik  
Sverigedemokraterna i Nacka anser att uppdrag som gode män och förvaltare är av yttersta vikt för 

den enskilde och kommunen. Eftersom kunskap är viktigt för att kunna utföra uppdragen på bästa 

sätt så vill vi att blivande gode män och förvaltare utbildas inför sina uppdrag. Detta ska ske innan 

första påbörjade uppdrag. Vidare anser vi att arvoden för gode män och förvaltare bör hållas på en 

skälig nivå som utöver utlägg motsvarar nedlagd tid för uppdraget. Vi anser också att antalet 

huvudmän per god man eller förvaltare ska begränsas för att motverka missbruk. 

 

Vi föreslår: 

• att överförmyndarnämnden tillser att blivande gode män ges adekvat utbildning för sitt 

viktiga uppdrag.  
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Investeringar - Stadsutveckling   

Appendix – Kommentarer till ingående delar i stadsbyggnadsprojektet  

 

Genomförande, modell  
1. Med översiktsplanen som utgångspunkt, planerar kommunen utvecklingen av ett område i 

samråd med potentiella exploatörer och de resurser som dessa ställer till förfogande. Syftet vid 

sidan om att skapa en framtidsbild är att producera en detaljplan för området. Under processen 

så samråds med boende och andra berörda. Styrande för kommunens arbete är allmänintresset 

och att området exploateras till gagn för Nacka som kommun. Markanvisningsavtal (option att 

förvärva marken) upprättas med potentiell exploatör.        

2. Kommunen fastställer i detaljplanen hur området skall utvecklas. Om marken skall bebyggas så 

upprättas exploateringsavtal med fastighetsägare och exploatörer som berörs. I dessa avtal 

fastställs vad fastighetsägaren, exploatören skall göra, kostnadsfördelning etc. så att utveckling 

enligt detaljplanen uppnås. Strävan är att i exploateringsavtalet överföra så mycket av 

kommunens kostnader som möjligt till exploatören.   

3. Kommunen säljer marken till exploatören (utifrån markanvisningen) som uppför de byggnader, 

markanläggningar etc. som beskrivs i planen. Vid fastighetsförsäljningen sker ofta avräkning av de 

kostnader som kommunen under planeringsprocessen har fakturerat exploatören.  

4. Kommunen och dess bolag utför det grundarbete som behövs; vatten och avlopp, elektricitet, 

bredband, gator, belysning, parker etc. (bekostas helt eller delvis av exploatörerna) 
 

5. Projektet genomförs: 

a. Kommunens bolag ansvarar för VA, el, bredband oh motsvarande. Investeringarna som 

inte täcks av ersättning från exploatörerna belastar bolagets balansräkning; avskrivning 

och kostnader för drift och underhåll finansieras genom ordinarie debitering av de 

boende.    
 

b. Kommunen själv ansvarar för vissa investeringar samt löpande drift och underhåll av 

gator, parker etc. Detta finansieras genom ordinarie skatteuttag (driftsbudget).  
 

c. Exploatören ansvarar för sin byggnation och får intäkter genom lägenhetsförsäljning, 

uthyrning etc.     

 

Finansiell modell  
Samtliga kostnader för stadsutveckling, från planarbete till genomförande, skall förhoppningsvis 

mötas av intäkter från exploatörer (byggherrar) i form av markförsäljning. Den ekonomiska skillnaden 

mellan att sälja kontra tomträtt är kassaflödesmässig. Vid försäljning får vi pengarna direkt medan 

vid ett tomträttsförfarande inkomsterna skjuts löpande på framtiden (bostäder 60 år), med möjlighet 

till prisrevidering var 10 år.   

De investeringarna sker i kommunens bolag och inte faktureras byggherren, påverkar bolagets 

debiteringsavgift mot brukarna med avskrivningar, ca 5% på investerat belopp, samt räntekostnad, 

2–3 % av den lånefinansierade delen, samt årlig kostnad för drift och underhåll.   
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De investeringar som kommunen själv skall utföra finansieras normalt genom fastighetsförsäljning. 

Eventuellt kvarstående belopp avskrivs årligen (5% markanläggning), tillkommer kostnader för drift 

och underhåll.     

Den finansiella konsekvensen är att ju mer som upplånas i kommunkoncernen desto svårare att nå 

vårt soliditetskrav om 50% (nu 47%). För att nå en soliditet om 50% behöver eget kapital öka med ca 

300 Mkr. Vidare nya bostäderna och högre ekonomisk aktivitet skapar jobb och medborgare i Nacka 

vilket ger fler som betalar kommunalskatt, det är ut ekonomiskt hänseende positivt.  

 

Risk 
Att genom förtätning av Nacka ”bygga en ny stad” med plats för ca 20 000 nya bostäder + lokaler, 

under en period från 2015 till 2040 och göra detta genom självfinansiering är en bedrift. 

Erfarenheten har lärt oss att byggprojekt under så här lång tid ofta drabbas av fördyringar. Om så 

sker och vi vet redan att enbart Upphöjning av saltsjöbanan i Sicka beräknas bli 800 Mkr dyrare, 

vilket motsvara en tillfällig skattehöjning på 2 kr. I syfte att finansiellt följa projektet har för 2024 och 

framåt tillkommit ett mått: ”Stadsutvecklingen skall vara självfinansierad fram till 2040” och räknas 

från 2015 då tunnelbaneavtalet skrevs. Detta mått är oerhört viktigt och måste:  

• definieras genom att scopet (omfattning) dvs vad som ingår i stadsutvecklingen exakt 

fastställs ned på fastighetsnivå. Det får aldrig råda något tvivel om vad som ingår i scopet.  

• aktuellt saldo för stadsutveckling, summa intäkter minus kostnader, löpande 2ggr per år 

redovisas för kommunfullmäktige och utgör underlag för beslut om projektets fortsättning.  

           

 

SD kommentarer  
Utgångsläget är att vi utifrån detaljplaner som vunnit laga kraft ”gillar läget” dvs den byggnation som 

är detaljplanerad, påbörjad eller färdig – självklart accepteras. Vår politik riktar sig mot icke påbörjad 

byggnation och anläggning.     

Centrala Nacka – synpunkter på gällande Detaljplaneprogrammet, 2015.  

o Ryssbergen, vi är emot exploateringen helt och hållet men eftersom detaljplanen vunnit laga 

kraft så accepter vi utbyggnaden under protest.  

o När det gäller parkeringsplatser, anser vi att det skapas för få parkeringsplatser för bilar. 

Nackas parkeringspolicy behöver revideras, som vi utvecklar i vår text under avsnittet Natur- 

och trafiknämnden.      

Sickla / Planiaområdet – synpunkter på Program för Planiaområdet, 2016  

o Kantstenparkering är en bra modell men bör av volymskäl kompletteras med några 

parkeringshus.  

o Upphöjning av Saltsjöbanan för 1 Miljard kr är orimligt och i stället bör markbunden räls behållas. 

Visuellt så utgör järnvägsbron en större barriär än markräls, dessutom tillkommer Värmdövägen 

som ytterligare en barriär. Vårt förslag medför en besparing om 1 000 000 000 kr.  En konsekvens 

av vårt förslag är att endast minimalt med övriga förändringar görs. Vår prioritet är att i närtid 

komma i gång med järnvägstrafiken.               
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Nacka strand – accepterar Detaljplaneprogrammet, 2014  

Henriksdal – accepterar Planprogrammet, 2018 

Kvarnholmen – accepterar Program för detaljplaner, Detaljplaner samt StartPM för Gäddviken  

Bergs gård – accepterar Detaljplaneprogrammet 2017.  

 Älta centrum – accepterar Detaljplan 2019. 

Fisksätra – synpunkter på Detaljplaneprogram 2013. 

• Fisksätra entré: det bör anläggas garageplatser under ytterligare 2 av de nya husen. Dock följer 

Stena de mobilitetstjänster som Nacka erbjuder, vilket reducerar parkeringsmöjligheterna med  

10 %. Så vi kan bara konstatera faktum: parkeringsbehovet kommer inte att tillgodoses fullt ut.  

Fisksätra södra, exploatera inte dessa parkeringsplatser med nya hus – ändra befintlig plan-

beskrivning som färdigställdes under 2023 och inte ännu vunnit laga kraft. 

• Fisksätra/Igelbodatomterna, återkalla markanvisningstävlingen och bygg fotbollsplaner i stället – 

ändra detaljplanen och anlägg fotbollsplaner alt. behåll som våtmark. Medför viss tillkommande 

investeringskostnad. Principen finns klarlagd i texten under rubrik Miljö- och 

stadsbyggnadsnämnden. 

Orminge centrum – accepterar Detaljplaneprogrammet 2015.  

Saltsjöbaden centrum – accepterar startpromemoria 2017. 

Ektorp Centrum – accepterar detaljplan 2022. 

Björknäs-Eknäs – stöder arbetet med områdesplan för framtida utveckling med följande synpunkter:  

• Fortsatt utveckling med betoning på småhus och radhus. Undantaget vissa områden utmed 

Värmdövägen där flerfamiljshus passar in.  

 


